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den 10. februar ikke en national flagdag, det er 
den 15. juni, valdemarsdag og den dag, hvor 
Sønderjylland vendte tilbage til Danmark. 

Jeg har meget, meget stor sympati for, at folk 
flager den 29. august, den 11. november, den 10. 
februar eller en dag, som betyder noget for dem, 
for deres land eller for deres landsdel, men So- 
cialdemokratiet kan ikke støtte det fremsatte for- 
slag. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Hr. Frode Sørensen gør jo fuldstændig rigtigt 
opmærksom på, at da statsministeren fremsatte 
sin meget markante udtalelse i den tale på Søof- 
ficerskolen den 29. august 1993, var der en ræk- 
ke radikale historikere, der kastede sig over ham 
ud fra det selvfølgelige udgangspunkt, som er 
blevet radikal historieskrivnings mantra, at sam- 
arbejdspolitikken var det rigtige, og at mod- 
standskampen var uansvarlig, hvis man ikke 
finder på at sige,. at i virkeligheden trak de på 
samme hammel, for vi kom jo godt igennem kri- 
gen, og det hele gik godt. 

Når hr. Frode Sørensen så siger, at han ikke 
skal sætte sig til dommer over den sag, er det så 
ikke netop lige netop det, vi hver'især er nødt til 
at gøre her i Folketinget, nemlig at sætte os til 
dommer? 

Statsministeren gik meget modigt ud og hav- 
de et standpunkt, som ikke nogen dansk stats- 
minister havde turdet hævde i 50 år. Hvad enten 
man er enig med ham eller uenig med ham, må 
man da i en diskussion som den her sætte sig til 
dommer for sit eget personlige vedkommende 
og spørge: Hvad mener jeg? Havde statsministe- 
ren ret, eller havde de radikale historikere ret? 

(Kort bemærkning). 
Frode Sørensen (S): 
Nu ved jeg ikke, om jeg har misforstået noget. 
Jeg har ikke kommenteret, hvad statsministeren 
har sagt i 1993. Jeg har kommenteret, at histori- 
kere var uenige i den nuværende statsministers 
tale på Holmen i 2003. 

Jeg er ikke umiddelbart bekendt med, at der 
er udtalt noget i 1993 ved 50-års-dagen. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Det her blev sagt første gang i 50-året for den 29. 
august 1943, og det blev gentaget i Mindelun- 

den halvandet år efter, da vi fejrede 50-året for 
befrielse. Det er nu lige meget med den der hi- 
storik. 

Men hr. Frode Sørensen har misforstået no- 
get, for hr. Frode Sørensen siger, at han ikke har 
kommenteret det. Nej, men det er netop det, jeg 
anfægter. Hvorfor har hr. Frode Sørensen ikke 
det? Som ordfører på en sag af, jeg kunne jo godt 
sige eksistentiel betydning for landet og også- for 
landets nutid, siger hr. Frode Sørensen, at han 
ikke vil sætte sig til dommer. Jamen hvorfor vil 
hr. Frode Sørensen ikke det? Er det, fordi hr. Fro- 
de Sørensen ikke selv har et synspunkt på, hvad 
det rigtige var, og hvad det forkerte var? 

(Kort bemærkning). 
Frode Sørensen (S): 
Når jeg ikke vil sætte mig til dommer, så er det, 
fordi vi her har en sag, der opstod den 9. april 
1940, hvor der var nogle politikere og nogle be- 

. slutningstagere, der skulle træffe en beslutning. 
De har sandsynligvis gjort det ud fra, hvad de 
mente var det bedste. Det ændrede sig så efter 
den folkelige opstand den 29. august 1943. 

Nogle er enige med statsministeren, nogle er 
enige med historikerne, og jeg skal ikke bedøm- 
me, hvem der har ret. Der er sikkert en vis form 
for rigtighed i begge synspunkter. 

Kl. 16.10 

(Kort bemærkning). 
Søren Espersen (DF): 
Jeg vil gå lidt videre i samme spor. Jeg er fuld- 
stændig enig med hr. Jesper Langballe. Det er hr. 
Frode Sørensens pligt at tage stilling. Han er ble- 
vet indvalgt til Folketinget for at tage stilling. 

Jeg vil spørge hr. Frode Sørensen direkte, om 
han vil høre det citat af statsministeren, jeg nu 
kommer med, og så bagefter erklære sig enig el- 
ler uenig. Det lyder sådan: 

Selv bedømt på datidens præmisser forekom- 
mer den danske politik naiv. Det er stærkt forka- 
steligt, at den politiske elite i Danmark i den 
grad førte ikke blot neutralitets- men aktiv til- 
pasningspolitik. I kampen mellem demokrati og 
diktatur kan man ikke stå neutral. Man må tage 
stilling for demokratiet og mod diktaturet. Det 
er på dette punkt, at tilpasningspolitikken ud- 
gjorde et politisk og moralsk svigt. 

Er hr. Frode Sørensen enig eller uenig i det ci- 
tat? 


